C. Perkembangan Agama Islam di Jawa

Keberadaan Agama 'Islam-Jawa' tidak terlepas dari sejarah masuknya Islam di Jawa. Bukti paling tua adalah hadirnya Islam di Jawa berupa makam seorang wanita Islam di Loran (Jawa Timur), dengan nisannya yang berhiaskan huruf Arab lama, berangka 475 Hijriyah atau 1082-1083 Masehi⁷. Selain itu di makam keluarga Raja Majapahit sudah terdapat makam orang Islam, antara lain Putri Campa istri sang Raja. Batu nisan makam Maulana Malik Ibrahim di makam Gresik berangka tahun 1419 Masehi. Pengaruh budaya Islam mulai tampak jelas di Indonesia sejak abad ke-13 dan